

Số: 419 /BC-STNMT

Yên Bái, ngày 14 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2022; phương hướng nhiệm vụ năm 2023 và tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022; phương hướng nhiệm vụ năm 2023 và tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ như sau:

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022

I. QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

1. Lĩnh vực đất đai, đo đạc bản đồ

Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cho 9/9 huyện, thị xã, thành phố. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Tờ trình số 76/TTr-UBND ngày 19/9/2022 gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường đề nghị thẩm định Kế hoạch sử dụng đất 05 năm tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021 - 2025¹. Thường xuyên đôn đốc báo cáo tiến độ lập dự án Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 tại Công văn số 2132/STNMT-QLĐĐ ngày 17/10/2022². Tổ chức thực hiện kiểm tra, thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Yên Bái tại Kế hoạch số 43/KH-HĐTĐ ngày 14/10/2022³.

Trình UBND tỉnh ban hành quyết định giao đất, thuê đất cho 83 tổ chức với tổng diện tích trên 3.236.473,8 m² đất. Thẩm định nhu cầu sử dụng đất, thẩm định điều kiện thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất với 162 lượt hồ sơ; 60 hồ sơ xác định giá đất cụ thể. Ký hợp đồng, phụ lục hợp đồng thuê đất với 123 đơn vị, với tổng số tiền Hợp đồng thuê đất các đơn vị ký trên 160 tỷ đồng. Kiểm tra thực hiện công tác lập, cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính theo quy định; tiến hành kiểm tra việc cập nhật, chỉnh lý thường xuyên đối với hồ sơ đăng ký đất đai của các Chi nhánh Văn phòng năm 2022. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2021, trình Ủy ban nhân dân tỉnh văn bản chỉ đạo thực hiện công tác thống kê đất đai

¹ Ngày 12/10/2022, Tổng cục Quản lý đất đai đã có Văn bản số 2529/TCQLĐĐ về việc cho ý kiến về thẩm định kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Yên Bái. Theo đó, Bộ Tài nguyên và Môi trường sẽ nhận hồ sơ thẩm định sau khi Quy hoạch tỉnh Yên Bái được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

² Đến nay, Ủy ban nhân dân cấp huyện chưa giao nộp hồ sơ về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổ chức thẩm định do có một phần là Quy hoạch tỉnh Yên Bái chưa được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

³ Hội đồng thẩm định Quy hoạch kế hoạch sử dụng đất cấp huyện đã triển khai thẩm định kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện (từ 15/11/2022 đến ngày 17/11/2022).

năm 2022 tại Công văn số 3918/UBND-TNMT ngày 02/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh⁴.

Phối hợp tốt với các địa phương, các cơ quan và đơn vị có liên quan tham mưu thực hiện tốt việc giải quyết các khó vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, bố trí tái định cư của các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các dự án trọng điểm, dự án có vốn đầu tư nhà nước, dự án có vốn đầu tư nước ngoài; ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ về công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư, đối với 16 công trình, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; tham mưu, điều chỉnh, bổ sung và cho phép thực hiện các dự án, công trình sử dụng đất năm 2022⁵, không để tình trạng các dự án chậm tiến độ do công tác giải phóng mặt bằng xảy ra.

Chỉ đạo kiểm tra nghiệm thu sản phẩm đo đạc bản đồ sau cấp Giấy chứng nhận tại huyện Yên Bình; kiểm tra, báo cáo liên quan đến dự án tổng thể - đo đạc địa chính trên địa bàn huyện Trấn Yên; thẩm định hồ sơ và đề nghị Cục Đo đạc, bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam cấp, gia hạn, cấp lại, cấp đổi Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ theo đúng quy định; kiểm tra, xác nhận sản phẩm đo đạc bản đồ phục vụ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng với 63 hồ sơ bản đồ thu hồi đất.

2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường

Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt 14 Báo cáo Đánh giá tác động môi trường, cấp 07 Giấy phép môi trường; tham mưu cho Sở xác nhận 02 kế hoạch BVMT; 02 cơ sở xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường; 04 hồ sơ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại; ban hành nhiều văn bản đôn đốc, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục tăng cường công tác thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tập trung.

Triển khai và thực hiện hoàn thành 100% các kế hoạch được xây dựng trong năm 2022, cụ thể: (i) Kế hoạch lấy mẫu, phân tích mẫu nước thải công nghiệp phục vụ công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành thực hiện pháp luật bảo vệ môi trường đối với các cơ sở, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Yên Bái; (ii) Kế hoạch kiểm tra xác định lưu lượng, lấy mẫu và phân tích đối với các cơ sở sản xuất, chế biến phục vụ thẩm định thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh Yên Bái; (iii) Kế hoạch in tờ rơi hướng dẫn thực hiện các tiêu chí môi trường trong xây dựng xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Yên Bái; (iv) Kế hoạch tổ chức tập huấn Luật BVMT và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật: dự kiến hoàn thành trước 20/12/2022.

⁴Công văn số 2357/STNMT-QLĐĐ ngày 11/11/2022 hướng dẫn thực hiện công tác thống kê đất đai tỉnh Yên Bái.

⁵ Quyết định số 603/QĐ-UBND ngày 15/4/2022; Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày 02/8/2022; Quyết định số 1600/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 và Quyết định số 2026/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc cập nhật các dự án, công trình và danh sách hộ gia đình cá nhân đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất vào kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cấp huyện

Trình UBND tỉnh ban hành các văn bản hưởng ứng các ngày lễ lớn về môi trường như: Công văn số 1565/UBND-TNMT ngày 27/5/2022 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn tỉnh, Công văn số 3191/UBND-NLN ngày 26/9/2022 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2022⁶. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Chủ động xây dựng tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021- 2025 theo lĩnh vực nổi trội nhất về cảnh quan môi trường; đề xuất chỉ tiêu về xây dựng tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021- 2025 theo lĩnh vực về cảnh quan môi trường; xây dựng Kế hoạch thực hiện tiêu chí về môi trường trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

Triển khai Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 25/02/2022 của Tỉnh ủy về nâng cao chỉ số hạnh phúc cho người dân Yên Bái năm 2022: Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Kế hoạch số 23/KH-STNMT ngày 21/4/2022 triển khai thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao tỷ lệ hài lòng về môi trường sống của người dân Yên Bái năm 2022, mục tiêu là phấn đấu chỉ số hạnh phúc của người dân Yên Bái năm 2022 đạt 61,2%, tăng 3,09% so với năm 2021⁷. Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh COVID-19 và hướng dẫn triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

3. Lĩnh vực hoạt động khoáng sản

Trình Ủy ban nhân dân tỉnh cấp, ban hành: 03 Giấy phép thăm dò; 06 Giấy phép khai thác; 02 Quyết định phê duyệt trữ lượng; 03 Quyết định phê duyệt đề án đóng cửa mỏ; 06 Quyết định đóng cửa mỏ; 04 Văn bản chấp thuận đăng ký khai thác khoáng sản làm VLXDĐT trong diện tích dự án xây dựng công trình; 02 Văn bản cho phép khai thác khoáng sản đi kèm; 03 Quyết định thu hồi Giấy phép khai thác. Tham mưu thực hiện Quy chế phối hợp trong công tác quản lý khoáng sản, quản lý cát, sỏi lòng sông tại các khu vực giáp ranh giữa tỉnh Yên Bái với các tỉnh năm 2021; tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số 1378/UBND-TNMT ngày 13/5/2022 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; ngăn chặn hoạt động khoáng sản trái phép trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Ban hành các văn bản cụ thể đề nghị UBND các huyện, thành phố tổ chức bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, ngăn chặn hoạt động khai thác khoáng sản trái phép tại các khu vực cụ thể như: hoạt động khai thác đá cảnh tại huyện Văn Chấn (xã Suối Giàng, Suối Bu); quặng sắt trên địa bàn huyện Văn Chấn (xã

⁶Đã tổ chức nhiều hoạt động cung cấp thông tin, phối hợp đưa tin bài, xây dựng các chuyên đề về bảo vệ môi trường trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh; đã tổ chức đào tạo, cấp giấy chứng nhận nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu cho 65 tổ chức cá nhân kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức tập huấn về công tác bảo vệ môi trường cho cán bộ xã, trường thôn, bản và người dân xã Minh Tiến, huyện Lục Yên; tổ chức in 19.500 tờ rơi (tiếng việt và tiếng mông) về quản lý chất thải nhựa trong xây dựng nông thôn mới để phát miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh; thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua việc tham mưu tham gia ý kiến trên 415 hồ sơ dự án đầu tư, các đề án, quy hoạch, thẩm định nhu cầu sử dụng đất và thông qua hướng dẫn, thẩm định các tiêu chí về môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh

⁷Theo báo cáo của Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh thì chỉ tiêu này năm 2022 đạt 62,57% (vượt 2,27% so với kế hoạch đặt ra.

An Lương, Nậm Búng, Chấn Thịnh, Bình Thuận, Nghĩa Tâm); cao lanh, fepspat, đất san lất trên địa bàn huyện Văn Yên (*thị trấn Mậu A và các xã Tân Hợp, Đông An, Đông Cuông*); khai thác cát, sỏi, vàng trên sông Hồng, huyện Văn Yên (*xã Đông An, An Bình*); hoạt động khai thác trái phép trên sông Chảy, huyện Lục Yên (*xã Minh Chuẩn*); khai thác, quản lý tài nguyên trên hồ Thác Bà thuộc địa bàn huyện Yên Bình.

Hoàn thành Báo cáo kết quả xác định tiền cấp quyền khai thác khoáng sản phải nộp năm 2022 cho 34 mỏ (đã cấp) của 31 đơn vị, với tổng số tiền là 8,859 tỷ đồng; tham mưu cho UBND tỉnh phê duyệt 12 Quyết định phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản với tổng số tiền 6,152 tỷ đồng. Đến nay, theo báo cáo của Cục Thuế tỉnh tổng số nộp đạt 93,55 tỷ đã vượt mức dự toán được Bộ Tài chính giao và đang phấn đấu đạt dự toán được Hội đồng nhân dân tỉnh giao. Rà soát hồ sơ của các đơn vị hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh⁸; kiểm tra, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về các vấn đề liên quan đến đề nghị hoạt động khoáng sản của các đơn vị.

4. Lĩnh vực tài nguyên nước, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu

Trình Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 59-KH/TU ngày 26/01/2022 về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” trên địa bàn tỉnh Yên Bái. Trình UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 18/7/2022 triển khai thực hiện Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành hệ thống giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu cấp quốc gia trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 12/10/2022 về việc sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ năm 2022 của Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Yên Bái; Báo cáo số 203/BC-UBND ngày 29/9/2022 về việc báo cáo tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về ứng phó với biến đổi khí hậu; ban hành báo cáo về việc thực hiện chính sách, pháp luật về ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Yên Bái; ban hành văn bản hướng dẫn tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2022; Ngày Nước thế giới 22 tháng 3, Ngày Khí tượng thế giới 23 tháng 3 và Giờ Trái đất năm 2022; phê duyệt phân bổ kinh phí để thực hiện Dự án Điều tra, xác định mực nước tương ứng với cấp báo động lũ tại một số vị trí sông, suối trên địa bàn tỉnh Yên Bái. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế

⁸Cụ thể: (1) Rà soát, báo cáo kết quả việc rà soát chấp hành các quy định của pháp luật về đất đai đối với các giấy phép khai thác khoáng sản (*Báo cáo số 07/BC-STNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022, Văn bản số 2460/STNMT-KS ngày 23 tháng 11 năm 2022*); (2) rà soát về sản lượng khai thác năm 2021, có văn bản giao Thanh tra Sở và Đoàn kiểm tra liên ngành chuyên đề về khoáng sản xử lý vi phạm về công suất được phép khai thác đối với 10 trường hợp (*Văn bản số 1350/STNMT-KS ngày 15 tháng 7 năm 2022*); (3) rà soát, đơn đốc các đơn vị thực hiện đóng cửa mỏ, nghiệm thu đề án đóng cửa mỏ (*Văn bản số 2239, 2240/STNMT-KS ngày 26 tháng 10 năm 2022*); (4) đề nghị Thanh tra Sở xử lý các trường hợp vi phạm trong ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường (*Văn bản số 2343/STNMT-KS ngày 10 tháng 11 năm 2022*); (5) Đơn đốc các đơn vị trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản nộp hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản theo quy định (*Văn bản số 908/STNMT-KS ngày 20 tháng 5 năm 2022*)

hoạch hành động ứng phó biến đổi khí hậu tỉnh Yên Bái đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 tại Tờ trình số 600/TTr-STNMT ngày 09/12/2022⁹.

Trình UBND tỉnh cấp 15 giấy phép tài nguyên nước (05 giấy phép xả nước thải; 09 giấy phép khai thác sử dụng nước mặt; 01 giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất); ban hành 20 quyết định phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; phê duyệt 01 hồ sơ lấy ý kiến Ủy ban nhân dân tỉnh đối với dự án đầu tư xin ý kiến đại diện cộng đồng dân cư, tổ chức, cá nhân có liên quan trong khai thác, sử dụng nước tại dự án thủy điện Phìn Hồ 2 của Công ty TNHH Quang Đạt. Tham mưu ban hành Quyết định số 1188/QĐ-UBND ngày 18/7/2022 phê duyệt danh mục ao, hồ, đầm không được san lấp trên địa bàn tỉnh Yên Bái. Đơn đốc 18/24 nhà máy thủy điện (Hồ Bốn, Mường Kim, Thác Bà, Hồi Hút 2, Ngòi Hút 2A, Pá Hu, Văn Chấn, Đồng Sung, Thác Cá 1, Thác Cá 2, Khao Mang, Khao Mang Thượng, Trạm Tấu, Vực Tuần, Nậm Đông 3, Ngòi Hút 1, Ma Lù Thàng, Noong Phai) đã phát điện hoàn thành việc truyền dữ liệu quan trắc khí tượng thủy văn kết nối về Bộ Tài nguyên và Môi trường và Sở Tài nguyên và Môi trường.

Chủ động thông tin dự báo thời tiết, cảnh báo khí tượng thủy văn nguy hiểm phục vụ phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật; văn bản chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ

Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND về việc Quy định một số nội dung về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, các địa phương tham mưu thực hiện tốt Nghị quyết 50-NQ/TU ngày 19/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường năng lực lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý tài nguyên đất đai, nước, khoáng sản trên địa bàn tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025 và Chương trình hành động số 13/CTr-UBND ngày 28/9/2021 thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/TU. Trình Tỉnh ủy ban hành Chương trình hành động số 92-CTr/TU ngày 29/4/2022 thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 124/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 92-CTr/TU; Công văn số 3593/BTNMT-ĐCKS ngày 24/6/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tăng cường phối hợp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về khoáng sản (Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số 2168/UBND-TNMT ngày 14/7/2022).

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 235/KH-UBND

⁹ Thực hiện theo Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 26/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ; theo đó, cấp tỉnh phải tổ chức xây dựng và ban hành kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu theo định kỳ 10 năm cấp tỉnh. Đối với nhiệm vụ này, tỉnh Yên Bái đã ban hành Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 tại Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 08/12/2020.

ngày 15/11/2022 về thực hiện Chương trình hành động số 116-CTr/TU ngày 30/8/2022 của Tỉnh ủy Yên Bái thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao”.

Cơ bản hoàn thiện các Chuyên đề trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường để tích hợp trong quy hoạch tỉnh Yên Bái thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo tiến độ, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh giao, cụ thể: (i) Lập hợp phần phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai đã hoàn thiện và được tích hợp vào Báo cáo tổng hợp quy hoạch tỉnh¹⁰; (ii) Quy hoạch bảo vệ môi trường và bảo tồn đa dạng sinh học trong quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050¹¹; (iii) Hợp phần thực trạng và phương án bảo vệ, thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản tỉnh Yên Bái thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050¹²; (iv) Phương án khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước, phòng, chống khắc phục hậu quả tác hại do nước gây ra; (v) Phương án phòng, chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu trong quy hoạch tỉnh Yên Bái thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Ngoài ra, còn có việc hoàn thiện ĐTM chiến lược trong Quy hoạch tỉnh.

Chủ động tham mưu các văn bản hướng dẫn để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn như cấp Giấy chứng nhận, giao đất, thuê đất, thu hồi đất và bồi thường, giải phóng mặt bằng; các lĩnh vực liên quan đến tài nguyên và môi trường. Ban hành Hướng dẫn số 01/HD-STNMT ngày 04/3/2022 về Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ quyền hạn, tổ chức của Phòng Tài nguyên và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; Đồng thời, triển khai tham xây dựng nội dung phân cấp trong quản lý nhà nước đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh theo định hướng tại Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ; theo đó, Sở đã có đề xuất phương án phân cấp, phân quyền đối với 05 lĩnh vực thuộc trách nhiệm tham mưu quản lý của Sở (kèm theo đề xuất các

¹⁰Ngày 25/7/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Văn bản số 2269/UBND-TNMT về việc thống nhất chỉ tiêu sử dụng đất cho các đơn vị hành chính cấp huyện đến năm 2030. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Tờ trình số 72/TTr-UBND ngày 07/9/2022 Ủy ban nhân dân tỉnh gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường xin ý kiến vào Phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai theo khu chức năng và theo loại đất đến từng đơn vị hành chính cấp huyện trong quy hoạch tỉnh Yên Bái. Ngày 07/10/2022, Tổng cục Quản lý đất đai có Văn bản số 2528/TCQLĐĐ-CQHĐĐ về việc cho ý kiến về phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai thời kỳ 2021 - 2030 tỉnh Yên Bái. Theo nội dung văn bản Tổng cục Quản lý đất đai có ý kiến hiện nay thủ tục xin ý kiến Bộ Tài nguyên và Môi trường thống nhất nội dung của chuyên đề này đang được dự thảo trình Thủ tướng Chính phủ lược bỏ trong nội dung dự thảo Nghị định điều chỉnh Nghị định số 148/2020-NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ. Hiện nay quy hoạch tỉnh Yên Bái đang được Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư chỉ đạo chỉnh sửa, bổ sung, do vậy chưa hoàn thiện được Chuyên đề số 19 để thực hiện các bước tiếp theo

¹¹Chuyên đề Phương án quy hoạch bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học: Hiện nay, Chuyên đề đã hoàn thiện và được tích hợp vào Báo cáo tổng hợp quy hoạch tỉnh. Chuyên đề Báo cáo Đánh giá môi trường chiến lược Quy hoạch tỉnh Yên Bái thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050: Hiện nay, đơn vị tư vấn đang tiếp tục chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo sau khi Báo cáo tổng hợp Quy hoạch tỉnh hoàn thiện.

¹²Đến nay, đơn vị tư vấn đã điều chỉnh, bổ sung theo ý kiến tham gia của các Bộ, đang đề nghị các Bộ cho ý kiến thẩm định cùng với nội dung Quy hoạch tỉnh

VBQPPL cần sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới)¹³. Tham gia góp ý vào dự thảo nhiều văn bản quy phạm pháp luật khi có yêu cầu¹⁴.

2. Công tác tổ chức bộ máy, công vụ

Hoàn thành Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 27/12/2021 về tuyển dụng công chức tỉnh Yên Bái đợt 2 năm 2021; Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 27/12/2021 về tuyển dụng viên chức sự nghiệp công lập tỉnh Yên Bái đợt 2 năm 2021¹⁵. Trình phê duyệt Kế hoạch biên chế công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở năm 2023; trình phê duyệt Kế hoạch tuyển dụng viên chức vào làm việc tại Văn phòng Đăng ký đất đai, Trung tâm Phát triển quỹ đất, Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Yên Bái tại Kế hoạch số 15/KH-STNMT ngày 11/3/2022, Tờ trình số 87/TTr-STNMT ngày 11/3/2022; Công văn số 1801/STNMT-VP ngày 12/9/2022. Thực hiện tinh giản biên chế giai đoạn 2022 – 2026 tại Kế hoạch số 44/KH-STNMT ngày 14/10/2022; Kế hoạch số 39/KH-STNMT ngày 15/9/2022 về tinh giản biên chế năm 2023; theo đó, thực hiện tinh giản 01 đối tượng nghỉ hưu trước tuổi thuộc Trung tâm Phát triển quỹ đất, đã trình phê duyệt tại Tờ trình 445/TTr-STNMT ngày 28/9/2022. Thực hiện rà soát công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và chuyển đổi vị trí công tác tại Công văn số 663/STNMT-VP ngày 15/4/2022; Hoàn thành Kế hoạch số 25/KH-STNMT ngày 22/4/2022 năm 2022 của Sở; Triển khai tổ chức thực hiện kê khai tài sản thu nhập và công khai Bản kê khai tài sản thu nhập của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2022¹⁶.

Thực hiện Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Yên Bái; Sở đã ban hành Quyết định số 41/QĐ-STNMT ngày 04/3/2022 về quy định chức năng, nhiệm vụ các phòng chuyên môn thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Yên Bái; trình ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ cho các chi cục, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tại các Quyết định số 926, 927/QĐ-UBND ngày 20/6/2022 và Quyết định số 988, 992, 993/QĐ-UBND ngày 27/6/2022.

Thực hiện sắp xếp, quản lý, sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức theo đúng vị trí việc làm gắn với chức danh nghề nghiệp đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 270/QĐ-UBND; theo đó: Danh mục vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành tài nguyên và môi trường thuộc các lĩnh vực: đất đai; tài nguyên nước; tài nguyên khoáng sản, địa chất; môi trường; khí tượng thủy

¹³ Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Công văn số 2427/UBND-NC ngày 04/8/2022 gửi Bộ Nội vụ xin ý kiến.

¹⁴ Dự thảo Hồ sơ đề nghị xây dựng Dự án Luật Khoáng sản (sửa đổi) gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam; tham gia ý kiến dự thảo Quy hoạch điều tra cơ bản địa chất về khoáng sản; Tham gia ý kiến vào dự thảo sửa đổi Luật Đất đai (lần 3, 4) do Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh xin ý kiến

¹⁵ Đã thực hiện tiếp nhận, điều động và phân công nhiệm vụ đối với: 05 công chức (01 Văn phòng Sở, 01 Thanh tra Sở và 03 Chi cục Quản lý đất đai), 20 viên chức (11 Văn phòng Đăng ký đất đai và 09 Trung tâm Phát triển quỹ đất).

¹⁶ Tổ chức thực hiện kê khai tài sản thu nhập và công khai Bản kê khai tài sản thu nhập của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2022 tại Công văn số 2291/STNMT-VP ngày 02/11/2022; Kế hoạch số 46/KH-STNMT ngày 17/11/2022; Quyết định số 242/QĐ-STNMT ngày 23/11/2022.

văn; biên đổi khí hậu; đo đạc và bản đồ; viễn thám đã được quy định cụ thể, phù hợp với quy định tại Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức; Trình phê duyệt sửa đổi, bổ sung Đề án vị trí việc làm và số lượng người làm việc đối với Văn phòng Đăng ký đất đai trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Yên Bái tại Tờ trình số 542/TTr-STNMT ngày 21/11/2022. Hoàn thành Kế hoạch số 40/KH-STNMT ngày 13/8/2021 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của Sở năm 2022.

Chỉ đạo thực hiện tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong toàn Sở tại nguyên và Môi trường tại Thông báo số 19/TB-STNMT ngày 04/3/2022; Công văn số 510/STNMT-VP ngày 28/3/2022; Thông báo số 57/TB-STNMT ngày 12/7/2022; Công văn 1503/STNMT-VP ngày 02/8/2022 ... về tập trung thực hiện nghiêm các quy định về quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý của đơn vị.

3. Công tác cải cách hành chính

Thực hiện hoàn thành các Kế hoạch của Sở gồm: (i) Kế hoạch số 60/KH-STNMT ngày 29/12/2021 về triển khai công tác cải cách hành chính nhà nước của Sở năm 2022, dự kiến đến 31/12/2022 hoàn thành 36/36 nhiệm vụ. (ii) Kế hoạch số 21/KH-STNMT ngày 19/4/2022 về triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường; (iii) Kế hoạch số 20/KH-STNMT ngày 19/4/2022 về kiểm tra công tác CCHC tại Sở năm 2022; (iv) Kế hoạch số 30/KH-STNMT ngày 21/7/2022 của Sở về khắc phục những tồn tại, hạn chế nâng cao Chỉ số cải cách hành chính; Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước; Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công của tỉnh Yên Bái năm 2022 và các năm tiếp theo¹⁷.

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-STNMT ngày 12/01/2022 về công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022, theo đó: (i) Trình công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Quyết định số 205/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 (sửa đổi, bổ sung 02 TTHC trong lĩnh vực đo đạc bản đồ); (ii) Trình công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành; thay thế; bãi bỏ trong lĩnh vực môi trường thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường; Ủy ban nhân dân cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã tỉnh Yên Bái tại Quyết định số 319/QĐ-UBND ngày 07/3/2022 (TTHC mới ban hành: cấp tỉnh 04 TTHC, cấp huyện 04 TTHC, cấp xã 01 TTHC; TTHC thay thế cấp tỉnh 02 TTHC; TTHC bãi bỏ: cấp tỉnh 05 TTHC, cấp huyện 01 TTHC),

¹⁷Theo đó, thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 158/KH-UBND: Tham mưu, đề xuất và tổ chức thực hiện hiệu quả, góp phần nâng cao nội dung (i) Chỉ số Thủ tục hành chính công: Đẩy mạnh cải cách TTHC, nhất là TTHC cần thiết nhất cho đời sống của người dân, như: giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; (ii) Chỉ số Quản trị môi trường: Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát bảo vệ môi trường (chất lượng không khí, nguồn nước sinh hoạt), bảo vệ sức khỏe của người dân.

trình phê duyệt quy trình nội bộ cho các TTHC mới công bố lĩnh vực môi trường tại Quyết định số 1456/QĐ-UBND ngày 24/8/2022 của UBND tỉnh; (iii) trình công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực địa chất và khoáng sản thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Quyết định số 1070/QĐ-UBND ngày 06/7/2022 (01 TTHC bị bãi bỏ); (iv) trình công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ trong các lĩnh vực: Môi trường và Tài nguyên nước thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tỉnh Yên Bái tại Quyết định số 1961/QĐ-UBND ngày 28/10/2022 (bãi bỏ: 03 TTHC lĩnh vực môi trường, 02 TTHC lĩnh vực tài nguyên nước). Thường xuyên cập nhật các quy định về thủ tục hành chính của các Bộ, ngành để kịp thời kiến nghị sửa đổi các thủ tục hành chính trong lĩnh vực ngành quản lý; thực hiện công khai 85 thủ tục hành chính đang được công bố thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường. Ngày 25/7/2022, đã thực hiện ký Thỏa thuận hợp tác số 470/TTHT/STNMT-BĐYB về cung ứng dịch vụ tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Yên Bái qua dịch vụ bưu chính công ích với Bưu điện tỉnh Yên Bái. Trình ban hành Quy chế phối hợp luân chuyển thông tin điện tử để xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai của người sử dụng đất giữa cơ quan đăng ký đất đai và cơ quan thuế tại Công văn số 1833/STNMT-BQLDAVILG ngày 15/9/2022. Thực hiện rà soát, đề xuất các thủ tục hành chính đủ điều kiện đưa lên mức độ 4, cập nhật các bộ phận cấu thành của thủ tục hành chính trên Cổng Dịch vụ công của tỉnh theo đúng quy định. Năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiếp nhận 53.160 hồ sơ đề nghị giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, trong đó: hồ sơ tiếp nhận trực tuyến 32 hồ sơ; hồ sơ tiếp nhận trực tiếp 53.128 hồ sơ. Kết quả hồ sơ đã giải quyết trước hạn là 53.096 hồ sơ (chiếm 99,88% tỷ lệ hồ sơ được giải quyết) và quá hạn 64 hồ sơ (chiếm 0,12% tỷ lệ hồ sơ được giải quyết).

Hoàn thành Kế hoạch số 03/KH-STNMT ngày 12/01/2022 về rà soát, đánh giá quy định, thủ tục hành chính của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2022. Hoàn thành Kế hoạch số 09/KH-STNMT về duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện trong năm 2022.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

4.1. Công tác thanh tra, kiểm tra

Năm 2022, Sở đã chú trọng trong công tác thanh tra, kiểm tra để kịp thời chấn chỉnh tồn tại đã chỉ ra trong thời gian vừa qua. Theo đó:

Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo được triển khai thực hiện đảm bảo theo Kế hoạch đề ra: Thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022, đã triển khai 16 cuộc thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về tài nguyên và môi trường đối với 81 tổ chức, đơn vị và 31 cá nhân, ngoài ra tiến hành kiểm tra đột xuất 02 địa phương trong việc quản lý sử dụng đất

và khoáng sản có dấu hiệu vi phạm¹⁸; rà soát, đánh giá việc khai thác, sử dụng hiệu quả, tiết kiệm tài nguyên đối với các dự án khai thác đá vôi trắng và đá VLXDĐT trên địa bàn tỉnh (theo Chương trình hành động số 56-CTr/TU của Tỉnh ủy và Chương trình hành động số 01/CTr-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh) và kiểm tra các điểm tập kết cát, sỏi trên địa bàn toàn tỉnh;...

Tiếp tục thực hiện Kết luận số 856/KL-TTCP của Thanh tra Chính phủ về việc thực hiện quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Yên Bái giai đoạn 2011-2017¹⁹.

Qua thanh tra, kiểm tra đã lập biên bản vi phạm, trình Chủ tịch UBND tỉnh và ban hành quyết định xử phạt vi phạm đối với các tổ chức, cá nhân với số tiền xử phạt vi phạm hành chính trên 3,2 tỷ đồng.

Tiếp tục làm việc và giải trình với các đoàn thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, như: (i) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 236/QĐ-TTCP ngày 08/4/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ về “*thanh tra việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng (giai đoạn 2015-2020), công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản và quản lý sử dụng đất đai (giai đoạn 2010-2020) trên địa bàn tỉnh Yên Bái*”; (ii) Chuyên đề về “*Công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh Yên Bái*” theo Quyết định số 214/QĐ-KTNN ngày 25/02/2022 của Tổng Kiểm toán Nhà nước; (iii) Chuyên đề về “*Công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Yên Bái*” theo Quyết định số 973/QĐ-BTNMT ngày 10/5/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường;... Theo đó, hầu hết các thông báo kết luận và dự thảo kết luận đều ghi nhận sự tham mưu cũng như kết quả quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường được đảm bảo đúng theo quy định, không có vấn đề lớn trong công tác quản lý nhà nước trong thời gian vừa qua.

4.2. Về việc tiếp công dân

Thường trực tiếp công dân tại Trụ sở tiếp dân UBND tỉnh; tại Sở với 287 lượt, 324 người. Tiếp nhận, theo dõi, xử lý 89 vụ việc, trong đó có 77 vụ việc đủ

¹⁸ Triển khai thực hiện: (i) Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đất đai và khoáng sản trên địa bàn xã Suối Giàng, huyện Văn Chấn, tỉnh Yên Bái. Theo đó, đã chuyển hồ sơ, tài liệu cung cấp sang cho Cơ quan cảnh sát Điều tra Công an tỉnh Yên Bái thụ lý 01 vụ việc; (ii) Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về lĩnh vực đất đai, xây dựng tại khu vực hồ Thác Bà, huyện Yên Bình.

¹⁹ Báo cáo Kết quả tiếp tục thực hiện Kết luận số 856/KL-TTCP ngày 04/6/2020 của Thanh tra Chính phủ về việc thực hiện quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn các tỉnh Yên Bái, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lai Châu, Hà Giang, Tuyên Quang (giai đoạn 2011-2017) số 215/BC-UBND ngày 14/10/2022. Kiểm tra, giám sát môi trường nước mặt tại Khe Đắng, ngòi Lâu, suối Thiên 10 lần. Kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc vận hành hệ thống quan trắc khí thải tự động, liên tục tại 02 Nhà máy xi măng. Kiểm tra thực tế việc khắc phục các tồn tại, các hành vi vi phạm về môi trường đối với 02 cơ sở chăn nuôi lợn thịt chất lượng cao tại xã Nghĩa Lộ, thị xã Nghĩa Lộ của Công ty TNHH Một thành viên Minh Hiền YB và trại chăn nuôi lợn của Chi nhánh Yên Bái-Công ty Cổ phần phát triển nông nghiệp công nghệ cao tích hợp Anifer tại xã Đông An, huyện Văn Yên. Kiểm tra theo phản ánh của Báo Pháp luật Việt Nam đối với Công ty Cổ phần khoáng sản Đại Phát; kiểm tra đột suất việc chấp hành các quy định pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi trường đối với Công ty Cổ phần gạch Nghĩa Lộ và Hợp tác xã Sản xuất gạch tuynel và gạch nung HT; kiểm tra việc thực hiện quy định về đảm bảo an toàn đối với đập hồ chứa quặng đuôi đối với 09 cơ sở khai thác chế biến khoáng sản; kiểm tra, rà soát, đánh giá việc chấp hành quy định của pháp luật đối với 57/59 đơn vị khai thác đá vôi trắng và đá VLXDĐT trên địa bàn tỉnh Yên Bái; phối hợp kiểm tra việc chấp hành pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi trường đối với 11 đơn vị sản xuất giấy, ván ép.

điều kiện xử lý. Trong đó: 12 vụ việc khiếu nại do UBND tỉnh giao, 01 vụ việc tố cáo và 76 vụ việc kiến nghị, phản ánh, tất cả các vụ việc đã được giải quyết theo quy định. Năm 2022, đã tiếp nhận 05 vụ việc qua đường dây nóng, đã xử lý theo đúng quy định.

5. Công tác kế hoạch, tài chính, quản lý dự án

Tăng cường siết chặt kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước; bảo đảm chi ngân sách tiết kiệm, có hiệu quả và theo đúng dự toán đã được giao. Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, triệt để tiết kiệm phù hợp với khả năng và cân đối nguồn lực ngay từ khâu xác định nhiệm vụ, lập, phân bổ, giao dự toán ngân sách năm 2022 cho Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc quản lý, sử dụng, kiểm soát chi và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước; phân bổ kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2022. Thực hiện cơ chế tự chủ về sử dụng kinh phí quản lý hành chính tại cơ quan hành chính và thực hiện quy định về phân phối kết quả tài chính hoặc sử dụng kinh phí tiết kiệm chi thường xuyên trong các đơn vị sự nghiệp công lập; công tác quản lý tài sản theo quy định²⁰. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ ngân sách nhà nước năm 2022, xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và dự toán ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025 theo quy định.

Triển khai thực hiện: (i) Dự án xây dựng công trình Xử lý triệt để ô nhiễm và đóng cửa bãi rác thải tại thôn Pá Làng, xã Nghĩa Phúc, thị xã Nghĩa Lộ được khởi công xây dựng từ ngày 16/7/2022 đến nay thi công đạt được 80% giá trị khối lượng công việc, dự kiến hoàn thành vào ngày 31/12/2022; (ii) Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai đang tổ chức hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai tại 08/9 huyện, thành phố, thị xã. Dự kiến đến ngày 31/12/2022 hoàn thành bàn giao cơ sở dữ liệu đất đai chạy trên hệ thống môi trường mạng Quốc gia của 08/9 huyện, thành phố, thị xã²¹; (iii) Khoanh định khu vực cấm, tạm cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Yên Bái (Hoàn thành trong năm 2022); (iv) Dự án Đề chống ngập sông Hồng khu vực xã Giới Phiên, thành phố Yên Bái, tỉnh Yên Bái đã thực hiện hoàn thành giai đoạn 1 (đoạn từ Km 0+00-Km 3+250m) bàn giao cho Ủy ban nhân dân thành phố Yên Bái quản lý vận hành sử dụng ngày 16/8/2022 và đang tổ chức thực hiện bổ sung đoạn khoá kè kết nối với Quốc lộ 32C, dự kiến hoàn thành và đưa vào sử dụng ngày 31/12/2022; (v) Hoàn thành Báo cáo giám sát đánh giá đầu tư dự án “xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai” theo hướng phân cấp về cấp huyện tự thực hiện những hạng mục thành phần dự án trong phạm vi khả năng của huyện; (vi) Báo cáo UBND tỉnh phương án đo đạc bổ sung, lập bản đồ địa chính đối với diện tích

²⁰ Tham gia ý kiến vào dự thảo Đề án chuyển sang tự chủ về tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2022-2025; Quyết định ban hành Quy chế và Dự thảo Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài trên địa bàn tỉnh Yên Bái; báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước về kiểm toán quyết toán NSNN năm 2020. Báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân các chương trình, dự án sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài trên địa bàn tỉnh Yên Bái do Sở Tài nguyên và Môi trường làm Chủ đầu tư tính đến ngày 25/7/2022 tại báo cáo số 217/BC-STNMT ngày 27/7/2022.

²¹ Dự án VILG bắt đầu vận hành chính thức thực hiện các thủ tục hành chính bằng phương thức điện tử liên thông từ cuối tháng 9/2022, tính đến hết ngày 30/11/2022, hồ sơ đã tiếp nhận bằng sử dụng phần mềm VBDLIS là 558 hồ sơ, trong đó hồ sơ đã trả kết quả là 478 hồ sơ.

04 công ty TNHH MTV Lâm nghiệp (Yên Bình, Thác Bà, Việt Hưng, Ngòi Lao) đề nghị bàn giao về cho địa phương quản lý. Theo đó, các Dự án do Sở Tài nguyên và Môi trường làm Chủ đầu tư cơ bản được triển khai đúng tiến độ theo nguồn vốn được bố trí, có hiệu quả, tiết kiệm và phục vụ tốt cho công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường.

III. CÔNG TÁC SỰ NGHIỆP TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

1. Văn phòng Đăng ký đất đai

Đã tiếp nhận và tiếp tục giải quyết 158 bộ hồ sơ đăng ký quyền sử dụng đất lần đầu, Đăng ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất lần đầu của tổ chức; 33.315 hồ sơ đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tiếp nhận 82 hồ sơ, trong đó đã giải quyết xong 71 hồ sơ, từ chối giải quyết 07 hồ sơ, yêu cầu bổ sung 04 hồ sơ của tổ chức; 16.125 hồ sơ đăng ký giao dịch bảo đảm cho đối tượng là hộ gia đình, cá nhân. Tiếp nhận và lập 120 phiếu chuyển thông tin địa chính cho người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản để xác định nghĩa vụ tài chính; tiếp nhận và giải quyết 173 bộ hồ sơ đăng ký biến động đất đai. Công tác thẩm định hồ sơ thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất; điều chỉnh bản đồ thu hồi đất: Tổng số hồ sơ thẩm định là 241 hồ sơ; trong đó: 145 hồ sơ thu hồi đất và 96 hồ sơ giao thuê đất.

Hoàn thiện việc cập nhật chỉnh lý hồ sơ địa chính cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân của 9/9 huyện, thị xã và thành phố Yên Bái năm 2019 và 07/9 huyện (*Lục Yên, Văn Chấn, Trạm Tấu, Yên Bình, Mù Cang Chải, thị xã Nghĩa Lộ và thành phố Yên Bái*) năm 2020; 03/9 huyện, thị xã và thành phố (*Lục Yên, Văn Chấn và thị xã Nghĩa Lộ*) năm 2021 và kiểm tra công tác chỉnh lý biến động kết hợp với hồ sơ đăng ký biến động thường xuyên do các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thực hiện năm 2022.

* Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số

Sở Tài nguyên và Môi trường đã thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo chuyển đổi số Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Yên Bái tại Quyết định số 162/QĐ-STNMT ngày 23/8/2022; tổ chức thực hiện Kế hoạch số 29/KH-STNMT ngày 13/7/2022 chuyển đổi số năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường với 09 nhiệm vụ trọng tâm để triển khai thực hiện; Kế hoạch số 37/KH-STNMT ngày 07/9/2022 triển khai nhân rộng mô hình chuyển đổi số năm 2022, giao nhiệm vụ cụ thể các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện. Theo đó:

- Từng cán bộ công chức, viên chức và người lao động đã nhận thức rõ trách nhiệm, nghĩa vụ của mình trong công tác chuyển đổi số; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phát triển chính quyền số, nhất là việc ứng dụng, sử dụng hệ thống phần mềm quản lý văn bản, hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến (phòng họp trực tuyến) và hoạt động Trang thông tin điện tử của Sở Tài nguyên (trang Web:<https://tnmt.yenbai.gov.vn/>); 100% cán bộ, công chức, viên chức giao dịch công việc sử dụng hòm thư điện tử công vụ; sử dụng chữ ký số (24 chữ ký số) đã

được cấp để phát hành văn bản; cung cấp các dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 theo quy định.

- Đã triển khai thực hiện các quy trình thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai kết nối với CSDL về dân cư (thực hiện Đề án số 06) và các thủ tục đăng ký biến động đất của các hồ sơ biến động, phát sinh trên hệ thống phần mềm VBDLIS thuộc Dự án cơ sở dữ liệu đất đai VILG. Đã kết nối và phối hợp triển khai trao đổi thông tin xác định nghĩa vụ tài chính bằng phương thức điện tử về đất đai giữa cơ quan Thuế và cơ quan Tài nguyên và Môi trường trên hệ thống cơ sở dữ liệu đất đai VBDLIS²². Tiếp tục nhân rộng thực hiện cung cấp dịch vụ công, hoàn thiện việc ứng dụng và vận hành phần mềm VBDLIS vào khai thác cơ sở dữ liệu đất đai của các huyện còn lại thực hiện Dự án VILG; kết nối liên thông điện tử, đơn giản hóa thủ tục hành chính, chính quyền điện tử và chuyển đổi số thực hiện trên địa bàn toàn tỉnh.

- Duy trì hoạt động Trang Thông tin điện tử, Hệ điều hành tác nghiệp đảm bảo hoạt động liên tục, thông suốt, thông tin kịp thời các hoạt động của ngành. Duy trì Hệ thống Điều hành tác nghiệp đăng tin bài trên Trang thông tin điện tử Sở Tài nguyên và Môi trường. Trình phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn thông tin cho hệ thống thông tin của Sở Tài nguyên và Môi trường. Chủ động cập nhật, chỉnh lý bản đồ địa chính, kiểm tra bản trích lục bản đồ địa chính của các công trình. Tiếp nhận hồ sơ bản giao của các phòng, đơn vị thuộc Sở để chỉnh lý đưa vào danh mục lưu trữ hồ sơ²³. Cung cấp hồ sơ, bản đồ, thông tin cho các phòng chuyên môn khai thác sử dụng hồ sơ đất đai 396 lượt khai thác.

2. Trung tâm Phát triển quỹ đất

Xây dựng Kế hoạch phát triển quỹ đất thu ngân sách từ nguồn sử dụng đất (khối tỉnh) năm 2022 trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt để làm cơ sở tổ chức thực hiện, đã được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tại Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 09/3/2022 về Phát triển quỹ đất phục vụ thu ngân sách từ nguồn sử dụng đất năm 2022, trên cơ sở đó xây dựng phân công nhiệm vụ các Sở, ngành, địa phương thực hiện công tác phát triển quỹ đất thu ngân sách từ nguồn sử dụng đất năm 2022 tỉnh Yên Bái được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 631/QĐ-UBND ngày 19/4/2022. Rà soát danh mục các dự án phát triển quỹ đất năm 2022 để đăng ký kế hoạch sử dụng đất, chủ trương chuyển mục đích

²² Đến ngày 16/11/2022, đã thực hiện tiếp nhận và xử lý hồ sơ trên hệ thống phần mềm VBDLIS của 04 huyện với số lượng hồ sơ đăng ký biến động đất đai là 422 hồ sơ, đã trả kết quả 352 hồ sơ (cụ thể: tại huyện Yên Bình 69 hồ sơ tiếp nhận, trả kết quả 43 hồ sơ; thành phố Yên Bái 336 hồ sơ biến động đã trả kết quả 295 hồ sơ; tại huyện Lục Yên 14 hồ sơ biến động đất đai đã trả kết quả 12 hồ sơ; tại huyện Trấn Yên 3 hồ sơ biến động đất đai đã trả kết quả 02 hồ sơ).

²³ Lên danh mục đưa vào lưu trữ 3.705 bộ hồ sơ Văn phòng Sở Văn phòng Sở. Tiếp nhận bản giao, chỉnh lý đưa vào danh mục lưu trữ 24 bộ hồ sơ giao thuê 2019, 2020, 32 bộ hồ sơ nghiệm thu bản đồ 2019, 50 bộ hồ sơ nghiệm thu bản đồ năm 2020 của Chi cục quản lý đất đai bản giao; 99 bộ hồ sơ nghiệm thu bản đồ 2019; 14 bộ hồ sơ nghiệm thu bản đồ 2020 và 69 bộ hồ sơ nghiệm thu bản đồ 2021 của phòng kỹ thuật địa chính. Tiếp nhận 25 bộ hồ sơ giao thuê 2020, 2021 và hồ sơ Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của 9 huyện, thị xã, thành phố. Tiếp nhận 69 bộ hồ sơ giao thuê 53 bộ hồ sơ giá đất, 03 bộ hồ sơ thẩm định nhu cầu. Lên danh mục và đưa vào lưu trữ 46 bộ hồ sơ giá đất và kế hoạch sử dụng đất; 37 bộ hồ sơ thẩm định nhu cầu, 89 bộ hồ sơ giao thuê, 99 bộ hồ sơ nghiệm thu bản đồ, 42 bộ hồ sơ công nhận trúng đấu giá và giá đất.

sử dụng rừng trồng sang mục đích khác²⁴. Phối hợp với cơ quan thuế đôn đốc thu số tiền đã thực hiện đến ngày 30/11/2022 là 255,08 tỷ đồng (đạt 27,5% kế hoạch năm). Theo đó, tổng số tiền đã nộp vào ngân sách đến ngày 30/11/2022 là 169,87/936 tỷ đồng, đạt 18,1% (trong đó: Tiền sử dụng đất là 137,71 tỷ đồng, tiền thuê đất là 32,16 tỷ đồng); số tiền còn nợ là 85,21 tỷ đồng. Dự kiến tổng số thu nộp vào ngân sách đến ngày 31/12/2022 khoảng 560/936,0 tỷ đồng, đạt 60% chỉ tiêu được giao. Ngoài ra, còn tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện theo Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 18/3/2022 của UBND tỉnh về giải quyết các khó khăn, vướng mắc đối với các dự án phát triển quỹ đất giai đoạn 2016 - 2019; cũng như triển khai các công trình, dự án theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường

Hoàn thiện công tác Quan trắc hiện trạng môi trường tỉnh Yên Bái trong năm 2022 vượt kế hoạch đề ra. Đơn vị đã thực hiện việc tiếp nhận, quản lý và truyền dữ liệu đối với các Trạm quan trắc tự động tại các doanh nghiệp về Bộ Tài nguyên và Môi trường đảm bảo thường xuyên, liên tục theo đúng quy định: quản lý, duy trì vận hành trạm tiếp nhận dữ liệu quan trắc môi trường tự động của 15 cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Trình Bộ Tài nguyên và Môi trường chứng nhận Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường đủ điều kiện hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường với đầy đủ 3 mẫu nền môi trường nước; không khí và đất với tổng 90 thông số theo Giấy chứng nhận số 48/GCN-BTNMT ngày 22/11/2022.

Thực hiện Tư vấn lập hồ sơ môi trường cho 42 dự án; tư vấn quan trắc, giám sát và lập báo cáo kết quả quan trắc định kỳ hàng quý cho 80 tương ứng với 325 điểm quan trắc cho các tổ chức, đơn vị có nhu cầu trên địa bàn tỉnh.

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP

Đã chủ động tham mưu thực hiện nhiệm vụ cụ thể đảm bảo tiến độ hoàn thành và chất lượng gồm:

- Có 03 Chỉ tiêu môi trường:

+ Hoàn thành Chỉ tiêu tỷ lệ chất thải rắn được thu gom và xử lý tại khu vực đô thị (đạt 88,8%) và tỷ lệ chất thải rắn được thu gom và xử lý tại khu vực nông thôn (đạt 33,7%).

+ Hoàn thành chỉ tiêu đạt tỷ lệ 50% cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng được xử lý (Bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt thị trấn Mậu A, huyện Văn Yên đã hoàn thành xử lý triệt để theo Thông báo số 1770/STNMT-BVMT ngày 07/9/2022 thông báo kết quả kiểm tra đóng cửa bãi rác thải sinh hoạt thị trấn Mậu A, huyện Văn Yên, tỉnh Yên Bái).

²⁴ Quyết định số 567/QĐ-UBND ngày 12/4/2022 của UBND tỉnh về điều chỉnh, bổ sung danh mục các công trình, dự án vào Đề án Phát triển quỹ đất thu ngân sách tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 30/3/2022 về quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng trồng sang mục đích khác; Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 Về việc sửa đổi Điều 1 Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của HĐND tỉnh về việc quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng trồng sang mục đích khác.

- Có 19 nhiệm vụ cụ thể thuộc các lĩnh vực quản lý về tài nguyên và môi trường: Đã hoàn thành 12 nhiệm vụ; đang tổ chức thực hiện thường xuyên 07 nhiệm vụ (*dự kiến đến hết ngày 31/12/2022 hoàn thành 06 nhiệm vụ - chi tiết có Phụ lục kèm theo*).

- Hoàn thành 04 Nghị quyết của HĐND tỉnh trong lĩnh vực đất đai, gồm: Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 30/3/2022; Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 06/7/2022; Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 31/8/2022; Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 19/10/2022 về thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng và sửa đổi một số Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất, cần chuyển mục đích sử dụng trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ động tập trung, chỉ đạo quyết liệt đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trên cơ sở bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng các cấp, chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường, nhiệm vụ trọng tâm của ngành năm 2022, như: Đã hoàn thành việc xây dựng chương trình, kế hoạch công tác bảo đảm khả thi, chất lượng, *nhất là chủ động, tích cực trong tổ chức thực hiện các dự án phát triển quỹ đất thu ngân sách năm 2022 ngay từ đầu năm*; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan, đơn vị nhất là việc thay đổi tư duy tiếp cận trong xử lý công việc (xác định người dân và doanh nghiệp là khách hàng quan trọng, là đối tượng để phục vụ); công tác cải cách thủ tục hành chính nhằm cải thiện môi trường kinh doanh của tỉnh được chú trọng; công tác thanh tra, kiểm tra lĩnh vực tài nguyên và môi trường được quan tâm đúng mức nhằm phát hiện, chỉ ra để chấn chỉnh kịp thời, nhất là đất đai và khoáng sản; thường xuyên rà soát và báo cáo cấp có thẩm quyền những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ của ngành. Chủ động triển khai các nhiệm vụ chuyên ngành đất đai, môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu, đo đạc bản đồ và viễn thám. Tiếp tục tham mưu cho UBND tỉnh cũng như theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh COVID-19 và đã chủ động ban hành văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống dịch đảm bảo theo đúng nội dung, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, cũng như hướng dẫn của ngành Y tế. Việc tham mưu xây dựng VBQPPL cũng như hướng dẫn chuyên ngành nhằm cụ thể hóa văn bản của Trung ương đã được UBND tỉnh ban hành kịp thời, đáp ứng và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

2. Một số tồn tại, hạn chế

- Còn 02 nhiệm vụ được giao theo Chương trình hành động số 56-CTr/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy; Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 12/01/2022 của UBND tỉnh; Quyết định số 3019/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh năm 2022 chưa đạt được 100% so với Kế hoạch giao, như:

+ Nhiệm vụ phát triển quỹ đất thu ngân sách năm 2022 chưa đạt kế hoạch được giao ảnh hưởng đến tiến độ thu ngân sách chung của tỉnh;

+ Giải quyết dứt điểm những tồn tại, vướng mắc tại các dự án phát triển quỹ đất thu ngân sách giai đoạn 2016-2019.

- Công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt còn chưa tốt, nhất là một số địa phương cơ sở (như: Huyện Văn Chấn, huyện Yên Bình,...) vẫn còn để tình trạng mua, bán đất không đúng quy định; tình trạng tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, san, tạo mặt bằng và xây dựng công trình trái phép diễn ra trong thời gian dài nhưng không có biện pháp xử lý, ngăn chặn triệt để dẫn đến không phát huy hiệu lực, hiệu quả pháp luật trong công tác quản lý nhà nước về đất đai tại địa phương.

- Mặc dù đã được thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở nhưng vẫn còn có một số doanh nghiệp chưa tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động khoáng sản, đất đai, môi trường như: Chưa thực hiện thủ tục thuê đất; chưa ký đầy đủ quỹ cải tạo, phục hồi môi trường; chưa nộp đầy đủ tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; chưa triển khai dự án theo đúng tiến độ; chưa thực hiện thủ tục đóng cửa mỏ; chưa thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo vệ môi trường trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Mặc dù đã được bổ sung số lượng người làm việc qua 02 đợt tuyển dụng, nhưng, số lượng người làm việc thực tế của Sở vẫn còn thiếu nhiều, hiện tại biên chế hiện có 249/277 người (đạt 89,9%), trong khi đó còn phải tham gia nhiều đoàn trung tập, đoàn công tác của tỉnh, của các ngành có liên quan; nhất là đối với Trung tâm Phát triển quỹ đất số lượng người làm việc chỉ có 46/61 biên chế được giao, trong khi đó kinh phí còn thiếu do phải tự chủ 11%, trang thiết bị, máy móc chưa được sửa chữa và mua sắm kịp thời nên gặp rất nhiều khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

- Về công tác phát triển quỹ đất thu ngân sách năm 2022 không đạt, do:

+ Công tác giải phóng mặt bằng tại một số địa phương còn chậm, kéo dài, khi có phát sinh vướng mắc nhưng chính quyền địa phương chưa tập trung giải quyết kịp thời nên ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện phát triển quỹ đất, thu ngân sách từ nguồn sử dụng đất năm 2022. Theo đó, trong khoảng thời gian từ tháng 8 đến tháng 10 năm 2022 khi thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, thì Hội đồng thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thành phố Yên Bái có chững lại vì liên quan đến vướng mắc đối với các công trình, vật kiến trúc trên đất nông nghiệp đều phải xác định thời gian tạo lập tài sản (gồm: Hàng rào, sân, giếng, cổng, nhà tạm, các công trình không đủ tiêu chuẩn là nhà mà bóc tách khối lượng, các công trình xây dựng khác phục vụ cho sản xuất như bể chứa nước, hồ phân, chuồng trâu, chuồng bò...). Chỉ đến ngày 21/10/2022 Ủy ban nhân dân tỉnh mới có Thông báo Kết luận số 128/TB-VP về tháo gỡ vướng mắc về các công trình vật kiến trúc khác trên đất thu hồi.

Ngoài ra, trên địa bàn thành phố Yên Bái do lực lượng cán bộ thẩm định của các phòng, ban còn mỏng, trong khi đó còn rất nhiều công trình đang thực hiện thu hồi đất dẫn đến việc ưu tiên thẩm định và xét duyệt hồ sơ các dự án của Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh bị chậm về thời gian, làm ảnh hưởng tiến độ dự án. Mặt khác, cán bộ địa chính và lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường nơi có dự án đang phải làm việc với cơ quan tư pháp để giải trình các nội dung đã thẩm định và xét duyệt hồ sơ thu hồi đất, nên tâm lý không ổn định dẫn tới liên tục bị gián đoạn. Trong khi đó Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh chỉ chủ động được khâu kiểm đếm, lập bản đồ, lập phương án thu hồi đất; còn lại các khâu công việc khác yêu cầu phải có sự tham gia của các thành phần của địa phương, nhưng chính quyền cấp xã chưa bố trí được con người tham gia đầy đủ.

+ Một số người sử dụng đất không cho kiểm đếm; không cung cấp giấy tờ liên quan đến thửa đất phải thu hồi; không ký nhận kết quả kiểm kê đất đai, tài sản gắn liền trên đất; không chấp thuận đơn giá bồi thường về đất, tài sản trên đất và không chấp thuận vị trí, giá đất tái định cư..., nên phải thực hiện biện pháp cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc và cưỡng chế thu hồi đất, do đó thời gian thực hiện bị kéo dài ảnh hưởng đến tiến độ của dự án. Đặc biệt là từ sau khi được nghiên cứu học tập, quán triệt Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao: *“Tiếp tục thực hiện cơ chế tự thỏa thuận giữa người dân và doanh nghiệp trong chuyển nhượng quyền sử dụng đất để thực hiện các dự án đô thị, nhà ở thương mại”*, người có đất thu hồi đề nghị được thỏa thuận bồi thường.

+ Vấn đề xử lý hành lang đê kè chống ngập xã Giỏi Phiên vẫn chưa được giải quyết, dẫn đến việc hoàn thiện các thủ tục để chuyển mục đích sử dụng đất phục vụ tái định cư, xây dựng chủ trương đầu tư không thể thực hiện được. Nội dung này liên quan đến lĩnh vực giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng và Ủy ban nhân dân thành phố Yên Bái mà không phải Sở tài nguyên và Môi trường nên bị động.

- Do một số lĩnh vực quản lý của ngành mang tính nhạy cảm, liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của người dân, doanh nghiệp và sự phát triển kinh tế, trong khi đó các nguồn lực còn hạn chế chưa đáp ứng được yêu cầu. Công tác tuyên truyền vận động người dân từ cấp tỉnh đến cấp huyện còn hạn chế. Việc kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm (phần lớn là hộ gia đình, cá nhân) tại các địa phương còn hạn chế, trong khi đó cán bộ ngành tài nguyên và môi trường nhất là công chức địa chính cấp xã còn thiếu, còn yếu về chuyên môn, thiếu kỹ năng xử lý tình huống và chưa thực sự chủ động báo cáo và đề xuất phương án xử lý nhằm kịp thời ngăn chặn khi phát hiện vi phạm.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số tổ chức, cá nhân còn hạn chế, việc kiểm tra, kiểm soát, xử lý của chính quyền địa phương, nhất là cấp cơ sở còn bị động, chưa quyết liệt.

- Biên chế tại Trung tâm Phát triển quỹ đất, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai ở cấp huyện còn thiếu, khối lượng đảm nhiệm các lĩnh vực chuyên môn ngày càng nhiều và phức tạp; tinh thần trách nhiệm, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của một số viên chức chưa đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Nguồn kinh phí bố trí còn hạn chế và thiếu.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG NĂM 2023

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

1. Lĩnh vực đất đai, đo đạc bản đồ

Kịp thời tham mưu các văn bản hướng dẫn để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn. Tổ chức thực hiện Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của cấp huyện; công tác thông kê đất đai năm 2022. Thẩm định và tham mưu trình UBND tỉnh quyết định thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định của pháp luật phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt cho các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; kịp thời thẩm định bản đồ địa chính trích đo do các đơn vị tư vấn thực hiện.

2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường; trọng tâm về: Tăng cường công tác phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm môi trường; kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc vận hành hệ thống quan trắc khí thải tự động. Tiếp tục đôn đốc, tổ chức thẩm định hồ sơ thủ tục về môi trường; hướng dẫn các cơ sở đầu tư và hoàn thiện hồ sơ vận hành thử nghiệm, hồ sơ đề nghị kiểm tra hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường; hồ sơ hoàn thành xử lý triệt để ô nhiễm môi trường; tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở phát sinh chất thải có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; hồ sơ xác nhận hoàn thành công trình phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường đối với nước thải công nghiệp; hoàn thành khắc phục tồn tại về bảo vệ môi trường đối với doanh nghiệp khai thác khoáng sản theo Kết luận số 856/KL-TTCT của Thanh tra Chính phủ. Theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh COVID-19 để tham mưu, triển khai theo quy định.

3. Lĩnh vực hoạt động khoáng sản

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về khoáng sản; tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, văn bản hướng dẫn thực hiện tốt các quy định của Nhà nước về quản lý, bảo vệ khoáng sản và quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh; trong đó, tập trung thẩm định, trình UBND tỉnh giải quyết các thủ tục liên quan đến lĩnh vực khoáng sản; tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép hoạt động khoáng sản của UBND tỉnh. Phối hợp chặt chẽ với UBND các huyện, thành phố, thị xã để kịp thời nắm bắt, đề nghị ngăn chặn, xử lý theo quy định hoạt động khoáng sản trái phép và làm tốt công tác bảo

vệ khoáng sản chưa khai thác thuộc trách nhiệm; đề nghị kiểm tra, giám sát hoạt động thăm dò, khai thác, đóng cửa mỏ khoáng sản theo quy định.

4. Lĩnh vực tài nguyên nước, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu

Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án Điều tra, xác định mực nước tương ứng với cấp báo động lũ tại một số vị trí sông, suối trên địa bàn tỉnh Yên Bái sau khi được điều chỉnh thời gian thực hiện. Tổ chức triển khai thực hiện đơn đốc, hướng dẫn lập và thẩm định hồ sơ cấp phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước, hồ sơ phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; tiếp tục tham mưu thực hiện công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu; thực hiện tốt công tác chủ động thông tin dự báo thời tiết, cảnh báo khí tượng thủy văn nguy hiểm phục vụ phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

II. THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CHUNG

Tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của ngành năm 2023; trong đó, tập trung xây dựng kế hoạch để triển khai có hiệu quả Chương trình hành động số 135-CTr/TU ngày 18/11/2022 của Tỉnh ủy Yên Bái về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2023. Ngoài ra, còn:

1. Tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật

Tham mưu triển khai thực hiện Luật Đất đai sửa đổi, bổ sung (nếu có); xây dựng các văn bản triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành luật sau khi được ban hành phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Tiếp tục tham mưu thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 50-NQ/TU ngày 19/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường năng lực lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý tài nguyên đất đai, nước, khoáng sản trên địa bàn tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 15/11/2022 về thực hiện Chương trình hành động số 116-CTr/TU ngày 30/8/2022 của Tỉnh ủy Yên Bái thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao”. Triển khai thực hiện các Chuyên đề trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường trong quy hoạch tỉnh Yên Bái thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 sau khi được phê duyệt.

Kịp thời tham mưu các văn bản hướng dẫn để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, như cấp Giấy chứng nhận, giao đất, thuê đất, thu hồi đất và bồi thường, giải phóng mặt bằng; các lĩnh vực liên quan đến tài nguyên và môi trường. Tham gia góp ý vào dự thảo nhiều văn bản quy phạm pháp luật khi có yêu cầu.

2. Cải cách hành chính

Triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, trong đó chú trọng triển khai triển khai kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ xử lý thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến; tổ chức, thực hiện tốt

việc thực hiện thủ tục hành chính chính trên môi trường điện tử; đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ tại Sở Tài nguyên và Môi trường; triển khai thực hiện Kế hoạch áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO TCVN 9001:2015.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao Chỉ số cải cách hành chính; Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước; Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công của tỉnh Yên Bái

3. Công tác tổ chức bộ máy, công vụ

Nâng cao năng lực, tăng cường kỷ luật, kỷ cương; chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Cải cách tổ chức bộ máy: thực hiện đúng và đầy đủ các quy định về công tác cán bộ trong bổ nhiệm, bổ nhiệm lại; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác cán bộ, công chức, viên chức theo quy định và công tác đào tạo, bồi dưỡng. Đẩy mạnh xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 58/KH-STNMT ngày 30/11/2021 về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII năm 2022 và giai đoạn 2022 – 2026.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường. Thường trực công dân và giải quyết đơn thuộc thẩm quyền do UBND tỉnh giao, đồng thời tiếp tục phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo do các đơn vị khác chủ trì thực hiện.

5. Công tác kế hoạch, tài chính và quản lý các dự án

Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án được UBND tỉnh giao nhiệm vụ; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra hồ sơ quản lý chất lượng, hồ sơ nghiệm thu thanh toán các dự án hoàn thành kế hoạch giải ngân năm 2023 theo yêu cầu tiến độ của Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. CÔNG TÁC SỰ NGHIỆP TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

1. Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh

Đẩy nhanh việc cập nhật, chỉnh lý bản đồ địa chính, kiểm tra bản trích lục bản đồ địa chính chỉnh lý của các công trình, dự án tại các địa phương. Chỉ đạo các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính của người sử dụng đất, kịp thời báo cáo, tháo gỡ các khó khăn vướng mắc để đảm bảo giải quyết hồ sơ theo trình tự và thời gian quy định. Thực hiện tốt công tác thông tin tài nguyên và môi trường; thu thập hồ sơ, tài liệu của các phòng thuộc Sở để đưa vào lưu trữ, lập danh mục tài liệu thuộc nguồn nộp lưu vào lưu trữ lịch sử và thường trực cung cấp tài liệu cho các tổ chức và cá nhân có nhu cầu theo quy định. Tham mưu đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

Tăng cường ứng dụng các công nghệ tăng cường chuyển đổi số vào công tác quản lý tài nguyên và môi trường. Chủ động tham mưu xây dựng, hoàn thiện và vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh. Theo đó, hoàn thành Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh Yên Bái (Dự án VILG) nhằm hoàn thiện việc cung cấp dịch vụ công trong lĩnh vực đất đai; tích hợp nhằm góp phần thúc đẩy dịch vụ công trực tuyến ở các mức độ cao, phối hợp hoàn thành xây dựng chính quyền điện tử và mô hình đô thị thông minh của tỉnh.

2. Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh

Hoàn thành thực hiện giải quyết các tồn tại vướng mắc các dự án phát triển quỹ đất giai đoạn 2016-2020; tập trung hoàn thành công tác đo đạc, chỉnh lý, lập bản đồ địa chính thu hồi đất các Dự án phát triển quỹ đất năm 2023; phân đầu thực hiện hoàn thành kế hoạch thu ngân sách từ phát triển quỹ đất năm 2023.

3. Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường

Hoàn thành nhiệm vụ quan trắc hiện trạng môi trường tỉnh Yên Bái năm 2023, cũng như thu nhận và quản lý cơ sở dữ liệu quan trắc tự động. Thực hiện tốt công tác quan trắc môi trường (Tư vấn lập báo cáo đánh giá tác động môi trường; dự án cải tạo, phục hồi môi trường).

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác năm 2022 phương hướng nhiệm vụ năm 2023 và tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ. Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Yên Bái kính mong nhận được sự quan tâm, chỉ đạo và giúp đỡ của Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái và Bộ Tài nguyên và Môi trường; sự phối hợp của các cấp, các ngành có liên quan để Sở hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Tỉnh ủy Yên Bái;
- Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy;
- Ban Nội chính;
- Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở (HĐH);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (HĐH);
- Phòng TN& MT cấp huyện;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh Yên Bái;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Hồ Đức Hợp

PHỤ LỤC

BÁO CÁO CHI TIẾT CÁC NHIỆM VỤ CỦA CÁC SỞ, BAN, NGÀNH, ỦY BAN NHÂN DÂN CÁC HUYỆN, THỊ XÃ, THÀNH PHỐ

(Kèm theo Báo cáo số 199/BC-STNMT ngày 14/12/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường)

TT	Nhiệm vụ và chỉ tiêu	Thời gian hoàn thành theo Chương trình hành	Tổng số	Tiến độ thực hiện đến hết tháng 12 năm 2022						Kết quả thực hiện đến hết tháng 12 năm 2022	Ghi chú	
				Trong đó								
				Đã hoàn thành			Đang thực hiện					
				Tổng số	Trong hạn	Quá hạn	Tổng số	Trong hạn	Quá hạn			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
TỔNG SỐ: 19 nhiệm vụ												
1	Kế hoạch phát triển quỹ đất thu ngân sách từ nguồn sử dụng đất năm 2022 tỉnh Yên Bái	Tháng 1	x	x		x					Ngày 09/3/2022, UBND đã ban hành Kế hoạch số 51/KH-UBND Phát triển quỹ đất phục vụ thu ngân sách từ nguồn sử dụng đất năm 2022	
2	Thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2021 tỉnh.	Tháng 3	x	x	x						Đã hoàn thành thống kê đất đai năm 2021 tỉnh Yên Bái tại Báo cáo số 61/BC-UBND ngày 05/4/2021	
3	Triển khai, thẩm định kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện.	Từ tháng 10 đến tháng 12							x		Sở ban hành Văn bản số 1313/STNMT-QLĐ, ngày 11/7/2022 đề nghị Ủy ban nhân dân cấp huyện lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023; thời hạn gửi trước ngày 30/9/2022. Sở tài nguyên và Môi trường đang thực hiện thẩm định theo Kế hoạch số 43/KH-HĐTĐ ngày 14/10/2022 về việc lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Yên Bái	Dự kiến hoàn thành trước ngày 31/12
4	Tiếp tục tham mưu thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 50-NQ/TU ngày 19/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường năng lực lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý tài nguyên đất đai, nước, khoáng sản trên địa bàn tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025.	Năm 2022	x	x	x						Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao năm 2022 (dự kiến hoàn thành trước ngày 31/12/2022)	

TT	Nhiệm vụ và chỉ tiêu	Thời gian hoàn thành theo Chương trình hành	Tiến độ thực hiện đến hết tháng 12 năm 2022							Kết quả thực hiện đến hết tháng 12 năm 2022	Ghi chú
			Tổng số	Trong đó			Đang thực hiện				
				Đã hoàn thành			Đang thực hiện				
				Tổng số	Trong hạn	Quá hạn	Tổng số	Trong hạn	Quá hạn		
5	Làm tốt công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên và bảo vệ môi trường sinh thái; tổ chức thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm ô nhiễm môi trường, <i>phần đầu đến hết năm 2022 xử lý từ 50% cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, kiên quyết không để phát sinh mới cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.</i>	Năm 2022	x	x	x					Năm 2022, Bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt thị trấn Mậu A, huyện Văn Yên đã hoàn thành xử lý triệt để theo Thông báo số 1770/STNMT-BVMT ngày 07/9/2022 thông báo kết quả kiểm tra đóng cửa bãi rác thải sinh hoạt thị trấn Mậu A, huyện Văn Yên, tỉnh Yên Bái (đạt 50% cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng được xử lý triệt để)	
6	Phối hợp làm tốt công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thu hồi đất để thực hiện các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh	Năm 2022							x	Thực hiện thường xuyên khi phát sinh yêu cầu (Dự kiến hoàn thành trước ngày 31/12)	
7	Chủ trì tham mưu phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả thu ngân sách từ phát triển quỹ đất theo kế hoạch năm 2022. <i>Đảm bảo thu từ sử dụng đất 786 tỷ đồng; cho thuê đất trả tiền một lần 150 tỷ đồng.</i>	Năm 2022							x	Đến ngày 30/11/2022 là 255,08 tỷ đồng (đạt 27,5% kế hoạch năm). Theo đó, tổng số tiền đã nộp vào ngân sách đến ngày 30/11/2022 là 169,87/936 tỷ đồng, đạt 18,1%	Dự kiến đến ngày 31/12 thu được 560 tỷ
8	Chủ trì phối hợp, kịp thời hoàn thiện thủ tục, hồ sơ đất đai cho các tập đoàn, doanh nghiệp đầu tư tại tỉnh; đồng thời, chủ trì tham mưu tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến đất đai cho doanh nghiệp	Năm 2022							x	Chủ trì phối hợp, kịp thời hoàn thiện thủ tục, hồ sơ đất đai cho các tập đoàn, doanh nghiệp đầu tư tại tỉnh cho 75 tổ chức; 04 doanh nghiệp; 09 dự án phải thực hiện việc cho thuê đất theo hình thức đấu giá hoặc đấu thầu dự án có sử dụng đất theo Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ...	Dự kiến hoàn thành trước ngày 31/12



TT	Nhiệm vụ và chỉ tiêu	Thời gian hoàn thành theo Chương trình hành	Tiến độ thực hiện đến hết tháng 12 năm 2022							Kết quả thực hiện đến hết tháng 12 năm 2022	Ghi chú	
			Tổng số	Trong đó								
				Đã hoàn thành			Đang thực hiện					
				Tổng số	Trong hạn	Quá hạn	Tổng số	Trong hạn	Quá hạn			
9	Chủ trì, phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố thực hiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030 ngay sau khi quy hoạch tỉnh được cấp có thẩm quyền phê duyệt.	Năm 2022							x		Báo cáo UBND tỉnh tại Công văn số 397/STNMT-QLĐĐ ngày 11/3/2022 đề nghị cho phép UBND các huyện, thị xã, thành phố được lập đề cương nhiệm vụ và dự toán, kinh phí dự án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030. Ngày 29/7/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Văn bản số 1476/STNMT-QLĐĐ về việc đẩy nhanh tiến độ lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 cấp huyện. Hiện nay Ủy ban nhân dân cấp huyện đang lập dự án điều chỉnh	Dự kiến hoàn thành trước ngày 31/12
10	Thực hiện dự án đo vẽ, lập bản đồ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu về đất đai và các dự án sự nghiệp kinh tế đảm bảo chất lượng, tiến độ theo kế hoạch	Năm 2022							x		Các Dự án do Sở Tài nguyên và Môi trường làm chủ đầu tư cơ bản được triển khai đúng tiến độ theo nguồn vốn được bố trí, có hiệu quả, tiết kiệm và phục vụ tốt cho công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường	Dự kiến hoàn thành trước ngày 31/12
11	Thường xuyên kiểm tra, rà soát đánh giá hiệu và việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các dự án khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường.	Năm 2022	x	x	x						Sở TNMT đã ban hành QĐ số 69/QĐ-STNMT ngày 06/4/2022, về việc thành lập Đoàn Kiểm tra Liên ngành. Đoàn KT sẽ triển khai làm việc từ tháng 5 năm 2022, đã hoàn thành báo cáo trình UBND tỉnh.	

TT	Nhiệm vụ và chỉ tiêu	Thời gian hoàn thành theo Chương trình hành	Tiến độ thực hiện đến hết tháng 12 năm 2022							Kết quả thực hiện đến hết tháng 12 năm 2022	Ghi chú	
			Tổng số	Trong đó								
				Đã hoàn thành			Đang thực hiện					
				Tổng số	Trong hạn	Quá hạn	Tổng số	Trong hạn	Quá hạn			
12	Rà soát, đánh giá việc khai thác, sử dụng hiệu quả, tiết kiệm tài nguyên đối với các dự án khai thác đá vôi trắng trên địa bàn tỉnh	Năm 2022	x	x	x					Sở TNMT đã ban hành QĐ số 69/QĐ-STNMT ngày 06/4/2022, về việc thành lập Đoàn Kiểm tra Liên ngành. Đoàn KT sẽ triển khai làm việc từ tháng 5 năm 2022, đ đã hoàn thành báo cáo trình UBND tỉnh.		
13	Thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, giá đất cụ thể	Thường xuyên							x		Trình UBND tỉnh quyết định thu hồi đất, gia hạn, giao đất, cho thuê đất cho 781 tổ chức với tổng diện tích 3.206.362,9 m ² ; Thẩm định nhu cầu sử dụng đất 49 hồ sơ; Thẩm định phương án xác định giá đất cụ thể và hồ sơ phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất 56 hồ sơ; Thẩm định 61 hồ sơ bản đồ thu hồi đất...	Dự kiến hoàn thành trước ngày 31/12
14	Tham mưu điều chỉnh, bổ sung và cho phép thực hiện các dự án, công trình sử dụng đất năm 2022.	Thường xuyên	x	x	x						Trình UBND tỉnh ban hành QĐ số 603/QĐ-UBND ngày 15/4/2022; 1267/QĐ-UBND ngày 02/8/2022, số 1600/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 và số 2026/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 về việc cập nhật các dự án, công trình và danh sách các hộ gia đình cá nhân đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất vào kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cấp huyện.	

TT	Nhiệm vụ và chỉ tiêu	Thời gian hoàn thành theo Chương trình hành	Tiến độ thực hiện đến hết tháng 12 năm 2022							Kết quả thực hiện đến hết tháng 12 năm 2022	Ghi chú	
			Tổng số	Trong đó								
				Đã hoàn thành			Đang thực hiện					
				Tổng số	Trong hạn	Quá hạn	Tổng số	Trong hạn	Quá hạn			
15	Về việc đề nghị ban hành nghị quyết thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ năm 2023 và sửa đổi một số nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua danh mục các dự án cần thu hồi đất, cần chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ.	Theo chương trình kỳ họp HĐND tỉnh	X	X	X						Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 30/3/2022; Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 06/7/2022; Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 31/8/2022 và 39/NQ-HĐND ngày 19/10/2022 về thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng và sửa đổi một số Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất, cần chuyển mục đích sử dụng trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng	
16	Xây dựng Kế hoạch/Chương trình thực hiện Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu (BĐKH) giai đoạn đến năm 2050	Sau khi Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu đến năm 2050 được ban hành	X	X	X						Đã trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt tại Tờ trình số 600/TTr-STNMT ngày 09/12/2022	
17	Triển khai, thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2022	Từ tháng 12/2022 đến tháng 2/2023	X	X	X						Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2022 tỉnh Yên Bái tại Công văn số 2222/STNMT-QLĐĐ ngày 25/10/2022	



TT	Nhiệm vụ và chỉ tiêu	Thời gian hoàn thành theo Chương trình hành	Tiến độ thực hiện đến hết tháng 12 năm 2022							Kết quả thực hiện đến hết tháng 12 năm 2022	Ghi chú
			Tổng số	Trong đó			Đang thực hiện				
				Đã hoàn thành			Đang thực hiện				
				Tổng số	Trong hạn	Quá hạn	Tổng số	Trong hạn	Quá hạn		
18	Kế hoạch/Chương trình hành động thực hiện Chiến lược Bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh	Sau khi Chính phủ ban hành Chiến lược	x	x	x					Chính phủ đã ban hành Quyết định số 450/QĐ-TTg quyết định phê duyệt Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Ngày 25/10/2022 UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 222/KH-UBND về thực hiện Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Yên Bái.	
19	Kế hoạch/Chương trình hành động thực hiện Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh	Sau khi Chính phủ ban hành Chiến lược	x	x	x					Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tại Tờ trình số 242/TTr-STNMT ngày 16/6/2022; Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 1091/QĐ-UBND ngày 11/7/2022 về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Yên Bái	